UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Rvperti Abbatis Monasterii Tvitiensis, Ordinis Sancti
Benedicti, Theologi antiqui ac planè clarissimi, in Cantica
Canticorum de incarnatione domini, Commentariorum,
libri VII**

Rupert <von Deutz>

Coloniam, M. D. XXVI.

Rvperti Abbatis Tvitiensis In Cantica Canticorum De Incarnatione Domini
Commentariorvm Liber Qvintvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71845](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71845)

RVPERTI ABBATIS
 TVITIENSIS IN CANTICA CANTICORVM
 DE INCARNATIONE DOMINI
 COMMENTARIORVM
 LIBER QVINTVS.

als t dicētis.

Cur Maria
 nō elegit sibi
 uitā solitariā
 sicut Helias.
 Psal. 54
 3. Reg. 18. & 19

1. Corin. 13

supra. c. 4

Ecc. 24.
 Luc. 10.
 Ego dormio,
 & cor meum
 uigilat
 Psal. 45.

Sōnus Iacob.

BEATA MARIA VOCEM SPONSI
 iam dudū audierunt, non solum amici uerū etiam adole-
 centulæ q̄ plurimæ, pulchritudinem tuam laudantis &
 dicentis, quia tota pulchra es: & adhuc t̄ adijcientis, absq̄
 eo quod intrinsecus latet: Quid est illud quod intrinsecus
 latet, nisi optimus intentionis siue conscientie thesaurus?
 Hoc em̄ ferē omnes nos latet, dum legimus, quia tu reli-
 gionis & fidei magistra cum beatis apostolis conuersata
 es, cū hominibus & ferē inter turbas uisa es. Cur non po-
 tius in abscondito te continuisti? Cur non cōfirmasti tibi
 secretum contemplationis? Cur unquam aliquis motus
 lium uisus est magis te assumpsisse pennas sicut columbe

ut uolaret & requiesceret: ut elongaret fugiens, & maneret in solitudine? Hoc em̄ multife-
 cerunt, non solus Helias siue Helizæus, uerū etiam quā pulueres filij prophetarū. Quid
 igitur? Quam ob causam non & tu similiter siue amplius eo modo præciosam abscondisti
 hominibus pulchritudinis tuæ margaritam? Querimus hoc & est scitu dignum, & ecce
 iam inuenimus & uidemus, non quidem omnino sicut est, sed quasi per speculum. Nā spe-
 culi uice ad causam istam considerandam habemus maxime hunc scripturæ locum, hæc
 pulcherrima dicta Canticorum, quæ sic incipiunt:

Ego dormio, & cor meum uigilat. **V**ox dilecti mei pulsantis: **A**peri mibi foror
 mea, amica mea, columba mea, immaculata mea, quia caput meum plenum est ro-
 re, & cincinni mei guttis nocturnum. **E**xpoliaui me tunica mea, quomodo in duar' uo-
 la: **L**au pedes meos, quomodo inquinabo illos? **D**ilectus meus misit manum su-
 am per foramen, & uenter meus intremuit ad tactum eius. **S**urrexi, ut aperirem
 dilecto meo. **M**anūs mea distillauerunt myrrhā primam, & digiti mei pleni myr-
 rha probatissima. **P**essulum ostij mei aperui dilecto meo: **A**t ille declinauerat at-
 que transierat. **A**nima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est. **Q**uesiui illum et
 non inueni. **V**ocaui & non respondit mibi. **I**nuenierunt me custodes qui circue-
 runt ciuitatē. **P**ercusserunt me & vulnerauerunt me, tulerunt mibi palliū meum cu-
 stodes myrorum. **A**diuro uos filie Hierusalem, si inueneritis dilectum meum, ut
 annūtiētis ei, quia amore languet. **E**cce hic o Maria beatissima, ecce hic nobis quæ
 si per speculum in ænigmate subluceat uita tua, uita inclyta, quæ (ut dicere uel canere iam
 consueuimus) cunctas illustrat ecclesias. **T**otus fere huius capituli sensus ad illud pertinet,

quod in te latet & supra nos est; quemadmodū supra dicebat dilectus, oculi tui columbaræ
 absq̄ eo quod intrinsecus latet: sicut fragmen mali punici, ita genæ tuæ absq̄ eo quod in-
 trinsecus latet. **A**dmoueamus igitur hoc speculū, & diligenter oculis cordis exinde con-
 tem plemur, ut saltem aliqua ex parte cognoscamus sanctissimam conuersationem tuam.

Ego dormio & cor meum uigilat. **Q**uid hoc est aliud, nisi illud ipsum, quod alibi di-
 cit habitatrix pectoris tui sapientia dei, in omnibus requiem quæsiui: **E**t quid hæc sunt, ego
 dormio, & in omnibus requiem quæsiui: nisi optimam partem elegi, relictis cunctis sollici-
 tudibus uel in curis seculi? **E**t quidē multæ filia siue multæ aiæ taliter dormierūt, uel dor-
 mire cupierunt: sed tu dormitōis huius totū obtines magisteriū, & uigiliarū cordis totū te-
 nes principatū. **Q**uid aliud nobis in Psal. loquit idē dilectus dicēs, uacate & uidete quoniā
 ego sum deus? **H**oc nāq̄ idē est, ac si diceret, uos dormite, & cor uestrū uigilet. **I**ntelligim⁹
 igit quid dicas, ego dormio, & cor meū uigilat, scilicet quia talē nobis ut sequamur uita tuā
 esse insinuas, qualis in patre tuo Iacob quasi per umbrā significata est, qui & ipse quādo dor-
 m iuit, tūc

miuit, tunc cor eius uigilauit, sicut scriptum est. Cumq; uenisset ad quendam locum & uellet in eo
 requiescere, tulit de lapidibus qui iacebant, & supponens capiti suo, dormiuit in eodem loco
 Viditq; in somnis scalam stantem super terram, & cacumen eius tangens caelum: angelos quoq;
 dei ascendentes & descendentes per eam, & dominum innixum scale, &c. Multaq; quoq; (sicut
 iam dictum est) animarum fuit & est, non solum secundum illam similitudinem ocio sancto dormire, id
 est, a terrenis curis uacare, & in caelestibus per contemplationem corde uigilaretur, etiam eodem
 modo, quo & Iacob tunc dormiuit, secundum corpus dormire, & secundum animam per somnium caelestia ui
 dere, iuxta illud: Senes uestri somnia somniabunt, & iuuenes uestri uisiones uidebunt. ¶ Sed
 tu, o caelum dei, unica sedes domini, in utroque uigilantiae modo, cum sanctis mortalibus siue terrenis ho
 minibus longe eminentior extitisti: longe studiosior ad contemplandum eum, in quo desiderant
 angeli prospicere atq; aptior fuisti. Quid ergo tu cum hominibus quauis sanctis? Quid tu lo
 qui uel conuersari cum mortalibus quauis apostolis? Cur non potius tanquam turtur castissima,
 turtur solitaria solitudinem expetisti remotior quam Iohannes Baptista, secretior quam Helias, ut so
 li te scirent, tibi quoque familiarerentur angeli sancti, non ad horam sicut angelus Helias semel & ite
 rumpauit, neque ad tempus, sicut eundem corui pauerunt ministri, sed iugiter, donec tuis completis
 diebus, ad transferendam te in caelum aetherum non unus tantum currus igneus, sed totus cum
 rege suo filio tuo ueniret atq; occurreret angelorum exercitus? Haec nobis quasi punctanti
 bus respondens dicis. **L** Gloria dilecti mei pulsantis, aperi mihi soror mea, amica
 mea, columba mea, immaculata mea, quia caput meum plenum est rore, & cincinni
 mei guttis noctium. ¶ Hoc est dicere, Dilectus meus foris est, quasi sub diuo est, testum
 non habet, domum non habet. Vulpes (inquit) foueas habent, & uolucres caeli nidos, filius autem
 hominis non habet, ubi caput suum reclinet. Quid est? Nunquid domum uel suam habet? Immo
 reliquit (ait) domum meam, diuisi haereditatem meam, facta est mihi habitatio mea quasi spelunca
 Hyemae. Domum ergo iam non habens suam, & nondum adeptus aliam, id est, a Iudaeis iam repul
 sus, & gentibus nondum cognitus, quodammodo stans foris & pulsans, rogat intus suscipi, &
 haec uox dilecti mei pulsantis. Aperi mihi soror mea, amica mea, columba mea, immaculata
 mea. ¶ Soror mea per fidem, amica mea per spem, columba mea per charitatem, immaculata mea
 per omnimodam mentis & corporis incorruptionem: quod in matre qua concepit & peperit,
 ualde laudabile est. Aperi mihi, scilicet os tuum, loquere prout ad confirmandum pertinet eu
 gelium, & in hoc optate tibi quietis patere suspendium, ut gratum singulari pudicitiae tuae
 propter me rumpas silentium. ¶ Quam ob causam? Videlicet quia caput meum plenum est ro
 re, & cincinnati mei guttis noctium. Extraneus factus sum quippe fratribus meis, & peregrinus
 filius matris meae, & sicut eius qui foris est, & testum non habet, caput plenum est rore, & cin
 cinni siue supremi capilli pleni sunt guttis noctium: ita obprobria exprobrantium ceciderunt
 super me, & ab ipsis sacrae sensibus prauis inficiuntur scripturae, quae omnes ita mihi, scilicet
 cet uerbo dei, sicut cincinnati inhaerent capiti. Sicut me extra portas suas, ut crucifigerent, eie
 cerunt: ita de cordibus suis longe fecerunt, odientes & me & patrem meum: & sicut illa nocte
 sua faciem meam conspuerunt, ita pertinaciter blasphemias in caput meum iactitant, & cincin
 nos meos commaculant, similes ipsi rori cadenti siue caducis guttis noctium, quia de gratia dei
 ceciderunt: dum me deum dei filium esse blasphemantes negant, & scripturas, quae testimoni
 um perhibent de me, sensu contrario conturbant. Aperi igitur cum alijs testibus meis os tuum,
 & facito, ut in quibuscumque locum habeam, ubi reclinem caput meum. ¶ Vbi & quando ista uox dile
 cti pulsantis? Intus et in interiori homine, ubi uobis quoque amicis dilectus idem solitus est lo
 qui, sicut et de quodam uestro scriptura dicit. Dixit autem spiritus Philippo. Accede et adiunge te
 ad curam istam. Si enim spiritus dilecti habitat in uobis, et intus loquitur uobis, non necesse habet
 tis doceri quid de me ipsa dixerim, uox dilecti mei pulsantis. ¶ Si quaeritur quando, nimis
 postquam ascendit in caelum, dum hic quoque sexus tenderet ad eum, sicut legitur in actibus aposto
 lorum: Hi omnes erant perseverantes unanimes cum mulieribus et Maria matre Iesu et fratribus
 eius. Sicut uiri, ita et foeminae iam communiter uiuere incipiebant, non solum Iudaeorum, uerum etiam
 Graecorum cum dato spiritu sancto praedicaretur euangelium. Hinc est illud: In diebus autem illis cres
 cente numero discipulorum, factus est murmur Graecorum aduersus Hebraeos, eo quod despice
 rentur in ministerio quotidiano uiduae eorum. Propter huiusmodi maxime fiebat uox dilecti pul
 santis